2019

## SCIENCE

Full Marks - 80

Pass Marks - 20

Time: Three hours

Attempt all questions.

The figures in the right hand margin indicate full marks for the questions.

SECTION - A (CHEMISTRY) Marks - 26

Answer Question Nos. 1 to 4 in a sentence, a word or a phrase or an equation.

1. Why do He, molecules not exist?

पाली सामार प्रेडिश सेशाण्य

1

He2 संदिष्णियली प्राप्ति दें उक्ति हर ?

- 3. Urine sample of a patient was found to contain excess of uric acid. What will be the pH range of this urine sample?

  1
  யरेड আনার্গ রুল আপি মন্ত্রললি আপির প্রস্তুভের ইন্নান্ত ক্রেল আপেশি pH প্রা মল

Contd.

Write the reaction between aqueous solutions of sodium hydroxide and acetic acid.

ह्या स्वराधक क्ष्मत्र ह्या ॥ स्वराधक क्ष्मत्र ह्या स्वराधक क्ष्मत्र ह्या हिन्द्र स्वराधक क्ष्मत्र ह्या ॥

Answer Question Nos. 5 to 8 in about 30 words.

 Nitrogen (At. No. 7) and phosphorus (At. No. 15) belong to the same group of periodic table.

Using the usual symbols describe how N will combine with P to form a simplest compound. Give the name of the compound.

एक्राण (At. No. 7) प्रस्तूण हेलहक्त (At. No. 15) प्रता प्राण्डाण किर्मण किर्म

- 6. How are the following pairs of compounds related ?

  स्रोक गार्थिंक स्वमगोञ्जलकार्ण टूमेलीमार्ग सम्रो वेंटकारः ?
  - (i) CH<sub>3</sub>. CHOH.CH<sub>3</sub> and CH<sub>3</sub>CH<sub>2</sub>CH<sub>2</sub>OH
  - (ii) CH<sub>3</sub>. CH = CH.CH<sub>3</sub> and CH<sub>3</sub>.CH = CH<sub>2</sub>
- 7. Draw a neat labelled diagram for the electrolytic refining of impure Nickel indicating the electrolytic bath to be used. 2
  ෆூயால மினூ துவையை கூறு மிறும் கூறும் கூறும

Contd.

2

Answer Question Nos. 9 to 11 in about 60 words.

- 9. Show the classification of the first twenty elements (at. no.1 to 20) in accordance with the Modern Periodic Table.

  उ

  पाञ्चाण एमडक 1 जार्ण 20 हेम्रडार्ण कर्टास॰खउरलीयज्ञ सेक्डब गा॰किचिक्रीय उर॰डचार्ण सञ्ज्यकखट लिखकेया पञ्च उरेयम्ब।
  - 10. With the help of a suitable example, describe the general method used for the extraction of metals of low activity from its concentrated ore. 3

    ய॰шऋगिर्जि யए॰দঙ स॰ॐउ एस প॰шक्रेणटङ प॰धकाणी পুणक्रेणासाणी उँएणेण एक प्रेटड फूकम एसाण ट॰कटए পভক्रेणए ॐणञ्च॥
  - 11. Starting from sodium chloride, briefly describe the preparation of sodium hydroxide and baking soda.

    3

    সংগ্রহিদ দ্রাপ্ত প্রক্রিক পার্বিভিলেশ পংগ্রহিদ ক্রিক্রেশ্র্মণালকের আন্ত্রান্ত কংলারান্ত পার্ক দ্রাপ্রদান ক্রিক্রেশ্রাণ করের আন্ত্রান্ত করের দ্রাপ্রদান ক্রিক্রেশ্রাণ করের দ্রাপ্রদান করের দ্রা

Answer question No.12 in about 100 words.

- 12. Illustrate the following reactions with suitable examples.

  দেরাখা প্রাক্ত ভালে প্রতিষ্ঠান ক্রিয়া বাদ্যালয় বা
  - (i) Oxidation reaction യൗയന്ത്രനയ ലിയായനയ
  - (ii) Thermal decomposition reaction দঁল প্রাচক্রী আচক্রী আচক্রী প্রাচিত ক্রিকার প্রাচিত ক্রিকার বিশ্ব ক্রিকার ক্রিক
  - (iii) Exothermic reaction

- (iv) Double displacement reaction 
  সম্ব স্থাপিয়াত্রেণ্ডান্ডেও প্রাথিত আন্তর্ভান
- (v) Enzyme catalyzed reaction

  আণ্ডেইসনত হ্লাজণ্ড স্লাডিস প্রতিভাগেত

SECTION - B (PHYSICS) Marks - 26

Answer Question Nos. 13 to 16 in a word or a sentence each.

13. What is electromagnetic induction?

1

14. State Fleming's right hand rule.

4

हट॰सीण भारक अर्थि त्याम् हार्ये ।

You are provided a resistor, a voltmeter, a battery and a key. Draw an electric circuit using the given components, that may be used to measure the potential difference across the resistor.

एयो॰ क भारतीय प्रसार प्रताप्त प्रतापत प्रताप

 Draw a ray diagram of formation of image for an object placed in front of a convex mirror.

॥ स्राय॰र मर्थियादर्छ ॰७ थाष्ठम॰० जिस थासय ४० जा ४मज ल्यांसस थासय १९ वर्ष मार्थे

		Answer Question Nos. 17 to 20 in about 30 words each.
-	17.	A wire of $7\Omega$ /m is turned in the form of a circle of diameter 2m. Find the resistance across the ends of the diameter.
		7 $\Omega$ /m रैंड प्रेत्रेक प्रम क्रेड्स॰उ॰क 2m ៧ लेकण्य प्रेड्ड ख्रे॰खलखरः॥ क्रेड्डस॰उ॰क्ड्रूणि मर्राख प्रपित्र रौणक्र क॰टिलऽङ॰खल ख्रात्रेए॰ ग्राँ ग्रेडिंग्ड ॥
	18.	Explain giving reason why the sky appears blue to an observer from the surface of the earth?
		गाधिक विषय क्षेत्र के स्वास्त कि कि से स्वास्त कि कि से स्वास कि कि से सिक्स मिल्लिक कि से सिक्स मिल्लिक कि सिक्स मिलिक कि सिक्स मिल्लिक मिल्लिक कि सिक्स मिल्लिक म
	19.	What are two merits of using wind energy?
		मिष्क प्रतिहाल स्रोहित स्राप्ति स्रोहित स्राप्ति ।
2	20.	Give any four characteristics of a good source of energy. $4 \times \frac{1}{2} = 2$
		चहर प्रदाय हैं हमार्ग सार्व्याय संद्यात्र संद्यात्र संद्यात्र संद्यात्र संद्यात्र संद्यात्र संद्यात्र संद्यात्र संद्यात्र संद्यात्र
		Answer Question No. 21 to 23 in about 50 words.
2	21. N	Mention three advantages of A.C over D.C.
		A.C. ए D.C.काण क॰खए फूकणक्रम आर्जे हर्म आर्जे ॥
_ 2	22.	An electric heater marked 1200 w operates 3 hours/day in a house. What will be the cost of energy to operate it for 5 days at Rs. 2.00 per unit of energy?
		ा ठूकाठा० समक महं खत्तर हिता न त्या समत्त्र मा तस्त्राच्या प्रमाणकराणकर स्था N 00%

उटकारीमार्ग प्रस्तित हुन होमार १००० मारियाम् प्रेमक ट्रामिस क्रिकार प्राप्तिमार्ग प्रमाणकार प्रमाणकार प्रमाणकार १

23. What is critical angle? State the conditions of total internal reflection of light?
1+2=3

म्याजार्य प्रकार प्रत्याक क्ष्या है के उन्हें के प्रत्याक क्ष्या है के उन्हें का प्रत्य के प्रत्याक क्ष्याक क्ष्याक

Answer Question No. 24 in about 100 words.

24. Describe the working of an electric motor by indicating the role played by the different parts used to construct the same.

उद्ध्यार स्थात स्था स्थात स्थ

SECTION - C.
(BIOLOGY)
Marks - 28

Answer Question Nos. 25 to 28 in one sentence:

25. What is a reflex action?

ലുള്ളം കാക്കു ഇപ്പെട്ട വെട്ടു വ

. 1

. അവലമ നുക്യുള്ള ന്ധാമംമുംപു നുക്യുള്ള ആവം

26. Which organ is called the gustatory organ?

1

27. Define food chain.

॥ स्टाप्य ज्यावस्या हरतंत्रमा छ॰र त्रमु

 "Apart from providing oxygen, trees also help in the purification of air in many cities." Justify the statement by giving one point.

шം स्ट्रम छा अधिया भाषा । स्ट्रमा हिमार हिमार अर्थ अर्थ सम्प्र क्षेत्रम । व्यामार क्षेत्रम भाषा भाषा । स्ट्रमार हिमार क्षेत्रम भाषा भाषा । स्ट्रमार क्षेत्रम भाषा । स्ट्रमार क्षेत्रम भाषा । स्ट्रमार क्षेत्रम । वर्षा

Answer Question nos. 29 to 33 in about 30 words. 29. Describe briefly the process of budding in the yeast. 2 महामार उपाइमा के कि मान स्थापि है से प्राप्त स्थापि 30. Name the hormones responsible for the puberty in males and females. 1+1=2 इत रीधा विका विकास मधिल कार्यार्थ के कार्यार्थ के विकास कार्यार्थ कार्य कार्यार्थ के विकास कार्यार्थ के विकास कार्यार्थ के विकास कार्य कार्यार्थ के विकास कार्यार्थ के विकास कार्य कार 31. Give two significance of transpiration. 2 ॥ छत् पार्रीणण ४७७६ विणञ्चलभीगारणञ्जिक 32. Differentiate between renewable resources and non-renewable resources with suitable examples. 2 मास्य ज्याष्ठण्य ीथा पाणीलम्हरू मार्कस्र राष्ट्रमा हर्षे राष्ट्रमा हर्षे राष्ट्रमा हर्षे राष्ट्रमा हर्षे प्रेणमाण देश्वर अणस्य ॥ 33. Draw a neat diagram of longitudinal section of a flower and label ovary, style and stigma. 1+1=2 ತ್ರೂ - ಸ್ವಾರ್ ಕ್ರಮ್ ಕ್ लड्डीगणसेगार्थ देहमलीय केंद्र ॥ Answer Question Nos. 34 to 36 in about 50 words. 34. How can the flowering plants be propagated without using seed ? Predict two advantages of such type of propagation. 3

॥ स्टर्क क्षेत्रिक राम अस्त्र आत्मान्य क्ष्या हिम्म अस्त्र भामभण विभागित सम्पारिक

हैं लेसमा मोमर्काणिक सक्ष लिटिष्टकर सक्ष उस्प्रकार के मार्क्स क्रिकार स्थापिक मार्क्स का विकास के स्थापिक स्था

35.	Explain the role of decomposers in an ecosystem.	3
	॥ स्यार्थर ॰णार्थर प्राक्षेत्र गिष्ठा प्रधाणभारिकात तम्र म॰व्यणोणभार	
36.	Identify how deforestation leads to many far reaching consequences	?
	Give three points.	3
	आर्थ ॥ १ काष्ट्रकात के मार्थ स्थात के प्रतान	187
	Answer Question No. 37 in about 100 words.	
37.	Explain the evidence of evolution from comparative anatomy armorphology.	nd 5
		0

।। स्टाप्टर उपार्थकण लक्षकार्य विश्वादिक विश्